Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Tereza Kotrnochová

ZÁVĚŤ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): červen 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12. 6. 2015

.....
Tereza Kotrnochová

Poděkování

Děkuji JUDr. et MUDr. Alexandru Thöndelovi, Ph.D., vedoucímu diplomové práce, za jeho odborné vedení, rady a věcné připomínky, které mi poskytl při psaní této práce a za zájem, který mi během jejího psaní věnoval.

Děkuji rovněž svým rodičům, kteří mi během mých studentských let byli velkou oporou.

Obsah

Úvod..... 1
1. Dědické právo a závěť obecně..... 3
1.1. Obecně k dědickému právu..... 3
1.2. Předpoklady dědění..... 5
1.2.1 Smrt zůstavitele..... 5
1.2.2. Existence pozůstalosti..... 6
1.2.3. Právní důvod dědění 7
1.2.4. Způsobilý dědic..... 8
1.3. Pojem závěti a její charakteristika 9
2. Historický vývoj institutu 12
2.1 Závěť v římském právu..... 12
2.1.1 Předpoklady dědění ze závěti 13
2.1.2. Jednotlivé druhy závěti 14
2.2. Závěť v českých zemích do roku 1811 16
2.3. Závěť v českých zemích po roce 1811 18
2.3.1. Všeobecný občanský zákoník..... 18
2.3.2. Osnova občanského zákoníku 1937..... 20
2.3.3. Československý občanský zákoník 1950..... 20
2.3.4. Československý občanský zákoník 1964..... 21
3. Platná úprava závěti 23
3.1. Pořizovací způsobilost 23
3.2. Projev zůstavitelovy vůle a účinky omylu 24
3.3. Forma závěti 25
3.3.1. Písemná závěť a její podoby 26
3.3.2. Ústní závěť a ostatní privilegované formy..... 28
3.3.3. Svědkové závěti 29
3.4. Vedlejší doložky závěti..... 31
3.4.1. Vykonavatel závěti 32
3.4.2. Správce pozůstalosti 33
3.4.3. Podmínky 34
3.4.4. Doložení času..... 35

3.4.5. Příkaz 36
3.5. Zrušení závěti..... 38
3.5.1. Odvolání závěti 38
3.5.2. Pořízení pozdější závěti 39
3.6. Omezení testovací svobody 40
3.6.1. Nepominutelný dědic a právo na povinný díl..... 40
3.6.2. Ochrana nepominutelného dědice..... 41
3.6.3. Závět pořízená v péči zařízení poskytujícího zdravotnické nebo sociální služby..... 44
3.7. Vydědění a negativní závěť 44
3.7.1. Důvody vydědění 45
3.7.2. Náležitosti vydědění 46
3.7.3. Negativní závěť..... 47
3.8. Připadnutí pozůstalosti dědicům..... 48
3.8.1. Uvolněný podíl 49
3.8.2. Náhradnictví..... 50
3.8.3. Svěřenské nástupnictví 52
3.9. Rozdělení pozůstalosti při existující závěti 54
4. Odkaz jako součást závěti..... 56
4.1. Vymezení pojmu..... 56
4.2. Zřízení odkazu 57
4.3. Zrušení odkazu..... 59
5. Další typy pořízení pro případ smrti 60
5.1. Dědická smlouva..... 60
5.2. Dovětek..... 62
6. Srovnání s německou úpravou..... 64
Závěr 68
Seznam zkratk 70
Seznam použité literatury a dalších pramenů 71
Resumé..... 76
Zusammenfassung 78
Název práce v anglickém jazyce a klíčová slova..... 80

Úvod

Téma diplomové práce *Závěť* bylo zvoleno především s ohledem na jeho aktuálnost v důsledku podstatných změn dědického práva nastalých v souvislosti s přijetím zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v platném znění (dále jen „**OZ**“). OZ nabyl účinnosti k 1. 1. 2014 a nahradil tak do té doby platný občanský zákoník z roku 1964 (zákon č. 40/1964 Sb., dále jen „**OZ 1964**“), v němž obsažená úprava závěti a obecně dědického práva byla v důsledku politického vývoje velmi zredukována a čítala pouhých 28 paragrafů, po novelizacích 36. Pro srovnání: dnešní úpravu dědického práva v OZ tvoří 245 paragrafů.

Při rekodifikačních pracích na OZ se autoři v mnohém nechali inspirovat úpravou obsaženou v osnově československého občanského zákoníku z r. 1937 a ve Všeobecném občanském zákoníku z roku 1811 (dále jen „**ABGB**“), který platil na našem území od roku 1812 až do 31. 12. 1950 a byl na svou dobu téměř dokonalou kodifikací soukromého práva. Díky tomu bylo do českého dědického práva navráceno mnoho institutů, např. dědická smlouva, dovětek nebo odkaz, které byly v posledních téměř 65 letech českému právu neznámé. V některých oblastech se autoři vraceli dokonce až ke kořenům v římském právu. Právě tam nalezneme nejstarší úpravu závěti, která jako neodmyslitelný právní institut existující ve většině právních řádů přetrvala s určitými změnami v průběhu vývoje až do dnešních dnů.

Závěť patří mezi častá právní jednání, se kterými se člověk v průběhu svého života může setkat. Vzhledem k tomu, že smrt dříve nebo později potká každého, považují mnozí za důležité upravit majetkové poměry pro případ smrti odlišně od způsobu, který nabízí dědické právo v rámci dědění ze zákona, nastupujícího v případě neexistujícího posledního pořízení. A právě nyní, ve světle nové úpravy, kdy je přední zásadou dědického práva respektování a ctění vůle zemřelého více než kdy dřív, představuje závěť ideální možnost pro každého rozhodnout o tom, komu připadne a co se stane s jeho majetkem po jeho smrti. Sepsání závěti také představuje možnost, jak lze předejít sporům a nepříjemnostem mezi dědici při rozdělování majetku zemřelého.

Hlavním cílem této práce je podrobný rozbor aktuální právní úpravy závěti se zaměřením na její formální a obsahové náležitosti a porovnání s dalšími typy pořízení

pro případ smrti, přičemž je pozornost věnována i historickému vývoji závěti. Druhotným cílem práce je srovnání současné právní úpravy závěti v České republice a úpravy v německém občanském zákoníku (dále jen „**BGB**“). Srovnání s německou úpravou považují za přínosné, neboť právní řád Spolkové republiky Německo se v mnohém podobá českému, a z důvodu geografické blízkosti jsou obě země odedávna propojeny a ovlivňují se v mnoha oblastech dodnes. Z toho důvodu byl i BGB při rekodifikačních pracích inspirací pro mnohá ustanovení OZ.

V práci bude čerpáno jak z primárních, tak sekundárních zdrojů, především z komentářů a odborné literatury. Judikatura, zejména vyšších soudů, která by mohla svou silou argumentace ovlivnit výklad některých ustanovení a problémů, aplikující předpisy OZ k danému tématu bohužel v době zpracování práce neexistuje. Proto v práci budou zmíněna i zásadní soudní rozhodnutí vydaná za účinnosti OZ 1964, popř. ABGB, která vzhledem k podobnosti právní úpravy budou aplikovatelná i dnes.

Práce je členěna do šesti kapitol. V první kapitole je podán obecný výklad k dědickému právu s vysvětlením nejdůležitějších pojmů, jsou zde popsány jednotlivé předpoklady dědění a vymezen pojem závěti. Druhá kapitola pojednává o jednotlivých fázích historického vývoje závěti od dob římského práva až po nedávnou minulost, neboť znalost historických souvislostí, zejména těch, které byly inspirací pro rekodifikaci soukromého práva, umožňuje lepší porozumění celé právní úpravě závěti. Největší pozornost je věnována třetí kapitole, která podrobně popisuje institut závěti – podmínky pro její pořízení, formální náležitosti, vedlejší doložky závěti, obsahová omezení, možnosti zrušení apod. Ve čtvrté kapitole je přiblížen institut odkazu a jeho zřízení v závěti. Pátá kapitola stručně představuje zbývající dva typy pořízení pro případ smrti – dědickou smlouvu a dovětek – a poukazuje na některé souvislosti těchto institutů se závětí. V poslední šestá kapitola je věnována srovnání české a německé právní úpravě závěti.

1. Dědické právo a závěť obecně

1.1. Obecně k dědickému právu


[…]


¹⁹⁴ LÖHNIG, Martin. *Erbrecht*. 2. Aufl. München: Franz Vahlen, 2010, s. 28.

¹⁹⁵ WEIRICH, Hans-Armin. *Erben und Vererben*. 5. Aufl. Berlin: Neue Wirtschafts-Briefe GmbH & Co. KG, 2004, s. 380.

Závěr

Hlavním cílem práce bylo co nejkomplexněji popsat a analyzovat právní úpravu závěti obsaženou v teprve krátce účinném OZ. Tato nová úprava navrácí do dědického práva řadu tradičních institutů a principů, které v období socialismu nebyly českému právnímu řádu známé a vytratily se i z povědomí občanů. Při srovnání této nové úpravy dědického práva s právní úpravou v OZ 1964 je na první pohled patrné, že právě dědické právo je jednou z oblastí, kterých se rekodifikace dotkla nejvýrazněji, neboť jde o mnohem propracovanější a podrobnější úpravu, která konečně po více než šedesáti letech odpovídá standardům evropských zemí. Právě vzhledem k velmi rozsáhlé a podrobné úpravě závěti jsem zvolila i koncepci své práce, jejímž záměrem ani nemohlo být detailní zkoumání každého ustanovení, ale spíše snaha výstižně popsat podstatu závěti, její současnou úpravu včetně formálních i obsahových náležitostí a přitom zkoumat její historická a společenská východiska, inspirační zdroje (včetně německého BGB, kterému je věnována poslední kapitola) či původ některých institutů; to vše v rozsahu umožněném diplomovou prací.

Úvodem k tomuto tématu jsem považovala za důležité věnovat se obecnému pojednání o dědickém právu, o zásadách, které ho ovládají, o některých důležitých pojmech z této oblasti a rovněž ve stručnosti přiblížit institut závěti a předpoklady, za kterých se vůbec testamentární dědická posloupnost může realizovat. Druhá kapitola vyobrazuje vývoj a proměny tohoto starobylého právního institutu, jehož kořeny sahají až do římského práva. Považuji za nesmírně zajímavé, že v tomto právním systému starším více než 2000 let lze místy najít velmi nadčasovou úpravu, která sloužila také jako jeden z inspiračních zdrojů při rekodifikačních pracích na OZ. Proto bylo dalším z cílů této práce přiblížit nejen podobu římského testamentu, ale také poukázat na jisté podobnosti některých zásad či pravidel, které dnes v obměněné podobě najdeme v úpravě závěti v OZ. V této kapitole je pozornost věnována i ABGB, jehož některá ustanovení byla téměř doslovně převzata. Díky dlouhému období, během něhož byl tento na svou dobu velmi moderní soukromoprávní kodex na našem území platný, existuje řada odborných publikací, komentářů i judikatury (např. sbírka Vážný), ze kterých bude jistě nadále čerpáno v budoucnu při výkladu nejasných ustanovení a

rozhodovací činnosti soudů. V této kapitole ještě krátce zmiňuji podobu dědického práva za účinnosti OZ 1950 a OZ 1964. Přestože úprava dědění v obou občanských zákonících byla velmi kusá, některá ustanovení OZ 1964 byla převzata i do nové právní úpravy a proto v práci uvádím i několik soudních rozhodnutí z tohoto období, která budou s velkou pravděpodobností aplikovatelná i dnes.

Jako jednoznačně pozitivní lze hodnotit skutečnost, že se přijetím OZ navrátila do českého dědického práva řada institutů a možností modifikovat obsah závěti, kterým věnuji třetí, nejrozsáhlejší kapitolu. Díky tomu byla ve velké míře posílena testovací svoboda zůstavitele, což je podle mě krok správným směrem, neboť kdo jiný by měl mít hlavní slovo při rozhodování o osudu pozůstalosti, než sám jeho vlastník – zůstavitel. Rovněž nelze nic namítat např. proti jeho rozhodnutí podmínit nabytí dědictví splněním jeho přání formulovaného v podmínce nebo příkazu.

Právě největším přínosem nové úpravy je dle mého názoru respekt vůči vůli zemřelého. Dřívější stav byl neútěšný, neboť pořizovatel platné závěti stejně nemohl předvídat, jak bude pozůstalost po jeho smrti rozdělena, protože socialistické právo poměrně nedůstojně upřednostňovalo vůli dědiců. Na jednu stranu bylo pro mnohé dědice příznivým řešením, že si po dohodě s ostatními si mohli i navzdory existující platné závěti rozdělit věci z pozůstalosti podle svých potřeb. Na druhou stranu možnost uzavření dědické dohody, kterou za současné úpravy musí pořizovatel závěti výslovně připustit, dávala mnohdy vznikát vleklým sporům mezi dědici (a často zároveň nepříjemnostem v rodinných vztazích), pokud nebyli v představách o spravedlivém rozdělení jednotní.

Rekodifikovaná oblast dědického práva dle mého i obecného názoru považována za velmi zdařilou, i když je samozřejmě pravděpodobné, že se v průběhu aplikace OZ v následujících letech objeví potřeba některá ustanovení novelizovat. Lze ale říci, že po více než šedesáti letech má české právo liberální úpravu dědění odpovídající evropským standardům, která je kvalitní a přináší každému opravdu široké možnosti, jak naložit se svým majetkem pro případ smrti, i když přirozeně nějaký čas potrvá, než se nová úprava dostane do podvědomí veřejnosti a občané tyto možnosti začnou využívat. Vždyť autoři při tvorbě OZ vycházeli ze zahraničních občanskoprávních kodexů, které v novelizovaných podobách upravují v daných zemích dědění dlouhá desetiletí, v Rakousku je ABGB platný dokonce již více než 200 let.
