POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Tereza Kotrnochová
Téma práce: Závěť
Rozsah práce: 69 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: červen 2015

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma lze považovat především za aktuální. Ač jde o jeden z nosných institutů tradiční civilistiky, je aktuálnost tématu v současné době podtržena rekonstrukcí soukromého práva, která přináší některé zásadní změny v celé oblasti dědického práva (jedná se o jednu z oblastí, pro níž je příznačná diskontinuita s dosavadním právním stavem).

Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autorka musí prokázat především detailní znalost zvoleného institutu (závěť), s čímž ovšem souvisí rovněž prokázání orientace napříč dědickým právem, neboť institut závěti je samozřejmě pro celé dědické právo klíčový. Vzhledem k tomu, že autorka zpracovává určitý dílčí institut, neobejde se ani bez užití metody historické a komparativní, což opět zvyšuje náročnost na zpracování tématu.

Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, jak učebnicové, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do šesti kapitol (k čemuž je nutno připočítat úvod a závěr práce). V úvodu seznamuje autorka čtenáře s cílem práce: „*podrobný rozbor aktuální právní úpravy závěti se zaměřením na její formální a obsahové náležitosti a porovnání s dalšími typy pořízení pro případ smrti, přičemž je pozornost věnována i historickému vývoji závěti. Druhotným cílem práce je srovnání současné právní úpravy závěti v České republice a úpravy v německém občanském zákoníku.*“ Stanoveným cílům podřizuje autorka systematické členění práce, přičemž postupuje důsledně podle zvolené metody od obecného k jednotlivostem: v kap. 1 se zabývá dědickým právem obecně, v kap. 2 podává historický vývoj závěti. Těžiště práce tvoří kap. č. 3 (současná úprava závěti), která je vhodně doplněna v kap. 4 výkladem o odkazu jako součásti závěti a v kap. 5 stručným výkladem o dalších pořízeních pro případ smrti. V kap. 6 se stručně zabývá komparací s německou právní úpravou. Jednotlivé kapitoly se dále dělí na menší celky. Také toto členění je přehledné, při čemž lze konstatovat, že žádná klíčová otázka nezůstala opominuta. V závěru své poznatky shrnuje a vyslovuje vlastní hodnocení, která mají oporu v předchozím textu.

Oponentské hodnocení: Systematika práce odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování tématu i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci

Práci lze považovat za zdařilé zpracování tématu. Kladně lze hodnotit především důslednost, s jakou se autorka drží zvolené hlavní systematiky práce. Práce je tak pro čtenáře velmi přehledná a čtivá. Dále hodnotu práce zvyšuje autorčin přístup k použití historické metody práce. Rozumí se samo sebou, že práce, která zpracovává jeden dílčí soukromoprávní institut, není bez užití této metody myslitelná. Kladně však hodnotím především to, že autorka se neomezila na zpracování vývoje v rámci římského práva a ABGB, jak se děje v obdobných pracích, nýbrž se zaměřila také na právo středověké (str. 16-18), a to ucelenou formou (zmiňuje Statuta Konrádova, OZZ, práva městská). Dále je třeba kladně hodnotit schopnost autorky promítnout zpracovávaný institut též do problematiky úzce související (kap. 4 a 5). Hodnotu práce rovněž zvyšuje použití komparativní metody, kdy autorka seznamuje čtenáře s úpravou v BGB. Konečně o důkladnosti zpracování tématu a o důsledné práci s literaturou svědčí také poznámkový aparát, který čítá 195 položek.

Výhrady k práci jsou spíše formálního charakteru. V práci lze nalézt překlepy (např. str. 2, 16, 18). Rovněž je třeba upozornit na vadnou citaci komentáře k OZ autorů Svestka – Dvořák – Fiala. V celé práci je chybně uváděn Fiala Karel, správně je Fiala Jan.

Automatická kontrola shod provedená systémem theses.cz generuje dokument čítající 1485 stran, představující 80 dokumentů obsahujících shody. Míra shody však v žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Nakolik je v lidských silách takto obsáhlý dokument prostudovat, lze konstatovat, že nalezené shody se týkají povětšinou názvů právních předpisů či citací zákonných textů či citací judikatury, které logicky musí být shodné. Na základě uvedeného dokumentu tedy nelze učinit závěr o tom, že by diplomantka nepostupovala při tvorbě práce *lege artis*.

Vzhledem k uvedenému práci celkově hodnotím jako zdařilou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce je uveden výše. Autorka tento cíl splnila , pro veškeré její závěry lze nalézt oporu v textu práce.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka při zpracování zvoleného tématu prokázala schopnost samostatné práce , a to jak pokud jde o literaturu, tak judikaturu.
Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a lze ji hodnotit jako zdařilou.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný. Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala s cca čtyřiceti publikacemi ať už monografického či časopiseckého charakteru (včetně zahraniční literatury), dále s judikaturou a internetovými zdroji. To je zcela dostačující v rámci požadavků kladených na práce tohoto druhu.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce zpracovala co do podrobnosti způsobem odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu, k podrobnosti zpracování již výše. Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a vyčerpala dostatečně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné normostraně. Součástí práce nejsou žádné grafy ani tabulky, což je vzhledem k tématu pochopitelné. Výtky již výše. Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá. Výtky jsou uvedeny výše.
------------------------------- --

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Při ústní obhajobě autorka zhodnotí, zda je v současné době *de lege ferenda* vhodné preferovat spíše zásadu testovací volnosti či zásadu „*Solus deus heredem facere potest*“ a rovněž z hlediska uplatnění těchto teoretických zásad zhodnotí současnou právní úpravu.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, jak po stránce obsahové, tak i formální, splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 22. 07. 2015

JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
oponent diplomové práce